
 

 

 
 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  RESPONSABILE  
 

“SC  ACQUISIZIONE BENI  E  SERVIZI”  
 
 

N. 367  DEL 13/06/2025 
 
 

O G G E T T O  
 

24SER047 – AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS. N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI STAMPA E CONSEGNA DELLE 
AGENDE DELLA GRAVIDANZA PER UN PERIODO DI 24 MESI DA DESTINARE 
AGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE DELLA REGIONE FRIULI 
VENEZIA GIULIA (FVG) - CIG: B6FA091293. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Elena Pitton 

 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 2 di 8  

Proposta di Determinazione n. 372 del 13/06/2025 
 
Oggetto: 24SER047 – AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 
N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI STAMPA E CONSEGNA DELLE AGENDE DELLA GRAVIDANZA PER 
UN PERIODO DI 24 MESI DA DESTINARE AGLI ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE 
DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA (FVG) - CIG: B6FA091293. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
 
Richiamate le seguenti disposizioni: 

- L.R. n. 27 del 17/12/2018, che ridefinisce l’assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario 
regionale (SSR) disponendo, in particolare, l’istituzione a far data dal 1 gennaio 2019 dell’Azienda 
regionale di coordinamento per la salute (ARCS);  

- Delibera di Giunta Regionale n. 2428 del 21/12/2018 ed il conseguente Decreto del Presidente della 
Regione FVG n. 240 del 21/12/2018 di costituzione dell’Azienda Regionale di Coordinamento per la 
Salute (ARCS); 

- l’art. 4 della L.R. n.27/2018; 
- Decreto del Direttore Generale n. 159 del 10/08/2022 di adozione, in via definitiva, dell’Atto Aziendale;  
- Decreto del Direttore Generale n. 107 del 14/06/2022 con il quale sono stati attivati i Dipartimenti 

dell’Area Amministrativa e Tecnica; 
- Decreto del Direttore Generale n. 144 del 26/07/2022 di conferimento alla dott.ssa Elena Pitton 

dell’incarico di Direttore del Dipartimento Approvvigionamenti e Logistica e il successivo Decreto del 
Direttore Generale n.52 del 28/03/2025 di proroga dell’incarico; 

- Decreto n. 50 del 28/03/2025 con il quale è stato approvato in via preliminare il “Piano attuativo e 
Bilancio preventivo 2025”; 

- Decreto del Direttore Generale ARCS n. 239 del 31/10/2024 di approvazione della pianificazione degli 
acquisti centralizzati di forniture e servizi 2024-2026;  

- Decreto del Direttore Generale n. 203 del 22/09/2022 di adozione del “Regolamento per l’adozione dei 
decreti e delle determinazioni dirigenziali” di ARCS; 

- D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
 
Istruttoria e motivazione dell’atto 
 
Premesso che, ai sensi dell’art. 4 della L.R. n.27/2018, l’ARCS fornisce supporto per acquisti centralizzati di beni e 
servizi per il SSR e acquisti di beni e servizi per conto della Direzione Centrale competente in materia di salute, 
politiche sociali e disabilità, nonché svolge le attività tecnico specialistiche afferenti alla gestione accentrata di 
funzioni amministrative e logistiche; 
 
Richiamata la nota Prot. n. 586607 del 30/09/2024 e la successiva nota 775321 del 06/12/2024 con le quali la 
Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, ha richiesto ad ARCS di avviare la procedura per 
l’affidamento del servizio di stampa e consegna delle agende della gravidanza per un periodo di 24 mesi da 
destinare agli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Regione Friuli Venezia Giulia (FVG); 
 
Preso atto che il servizio da affidare si articola nelle seguenti attività, per un importo complessivo presunto di 
Euro 110.000,00 (iva esclusa): 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 3 di 8  

 
 

 

OGGETTO 

CPV QUANTITÀ DURATA 

 

Stampa e consegna delle Agende della 

Gravidanza  a favore degli Enti del SSR 

 

79800000-2 

Servizi di 

stampa e affini 

12.000 Agende  

(6.000/anno) 

24 mesi  

 
Rilevato: 

- che attualmente non sono attive convenzioni/accordi quadro CONSIP per il servizio in oggetto e che, 
pertanto, occorre procedere in modo autonomo all’affidamento in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono 
procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 Euro al netto dell’IVA, mediante 
affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 
scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023, secondo cui in caso di affidamento diretto la stazione appaltante 
con la decisione a contrarre “individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

- che, data la peculiare natura del servizio e considerato l’ammontare dell’importo economico stimato, non 
sussiste un interesse transfrontaliero certo per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 
Preso atto che ai fini dell’affidamento del servizio di stampa e consegna delle agende della gravidanza per un 
periodo di 24 mesi da destinare agli Enti Del Servizio Sanitario Regionale Della Regione Friuli Venezia Giulia 
(FVG), l’Azienda Regionale di Coordinamento per la Salute (ARCS): 

-  ha avviato, in data 20 febbraio 2025, un “confronto tra preventivi “(ID negoziazione 5120630) mediante 
Mepa di Consip SpA, ai sensi dell’art. 50 del D.lgs. n. 36/2023, corredato dalla Lettera di invito, Capitolato 
Speciale e la versione Pdf definitiva dell’Agenda della Gravidanza, ai fini dell’individuazione dell’ 
operatore economico con cui poter poi avviare ai fini dell’affidamento diretto della commessa, una 
successiva “trattativa diretta”; 

- a tale procedura sono stati invitati tutti gli operatori economici iscritti sulla piattaforma nella categoria 
merceologica “Servizi di stampa e grafica”, in possesso del requisito “Contratti analoghi 2025” anche 
inferiore a € 140.000, a proporre il proprio miglior preventivo e trasmettere contestualmente ad ARCS la 
campionatura (facsimile di agenda della gravidanza); 

- nell’ambito della predetta procedura, entro il termine ultimo fissato al 12 marzo alle ore 18.00, sono 
pervenute le campionature degli operatori economici TIPOGRAFIA CAV. DOTT. G.C. ZACCARA DI 
GIANFRANCO ZACCARA & C. S.N.C., CCU SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA e ARTI 
GRAFICHE NEW COLOR che hanno trasmesso inoltre, attraverso la piattaforma Mepa, il proprio 
preventivo come espressamente previsto nella Lettera di invito; 

- che come da verbale conservato agli atti e allegato alla presente, il Seggio tecnico, costituito da 
componenti designati dalla Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità, si è riunito in seduta 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 4 di 8  

riservata nel giorno 26 marzo 2025, per la valutazione dell’idoneità tecnica delle campionature ricevute 
(fac simile Agenda della Gravidanza) dalle ditte concorrenti; 
 

Preso atto che l’unica campionatura risultata idonea è quella dell’operatore CCU SOCIETA' A RESPONSABILITA' 
LIMITATA SEMPLIFICATA, e che pertanto si è proceduto, tramite la piattaforma MEPA, all’apertura del preventivo 
inviato dalla ditta stessa che è risultato pari a complessivi Euro 98.880,00; 
 
Ritenuto pertanto per l’affidamento del servizio di stampa e consegna delle agende della gravidanza, di avviare 
nei confronti del suddetto operatore economico la trattativa diretta (ID Negoziazione: 5332125) a mezzo MEPA, 
corredata da Lettera di invito e dai relativi allegati, con scadenza al 19 maggio 2025; 
 
Verificato che entro il predetto termine, l’operatore economico ha presentato la propria offerta unitamente agli 
allegati richiesti, dalla quale risultano, in sintesi, le seguenti condizioni economiche: 

 

TIPOLOGIA SERVIZIO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

IVA 

Servizio di STAMPA di Agende della 
Gravidanza da destinare agli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale della 
Regione Friuli Venezia Giulia (FVG) 

12.000 
(6.000/anno) per 
24 mesi. 

€ 8,011 € 96.133,00 22% 

Servizio di CONSEGNA di Agende della 
Gravidanza (indicativamente n.2 

consegne presso n.4 punti consegna – 
Aziende del S.S.R. 

€ 0,155 € 1.860,00 22% 

Eventuale ristampa di alcune pagine 
dell’agenda a seguito degli 

adeguamenti legislativi previsti 
4-5 pagine € 0,07392 € 887,00 22% 

 
TOTALE OFFERTA 

€ 98.880,00 22% 

 
 
Dato atto che ARCS, in sede di verifica della documentazione, ha richiesto dei chiarimenti all’operatore 
economico in relazione alla struttura dell’offerta economica che sono tempestivamente pervenuti; 
 
Verificata  la congruità complessiva dell’offerta prodotta dal suddetto operatore economico e la conformità dei 
costi della manodopera, rispetto al CCNL di riferimento; 
 
Ritenuto pertanto che l’offerta dell’operatore economico CCU SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA 
SEMPLIFICATA risulti congrua e conforme a quanto richiesto dalla Stazione Appaltante; 
 
Dato atto che il competente ufficio di ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sul possesso dei 
requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico; 
 
Dato altresì atto che il RUP è la Dott.ssa Elena Pitton, direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, che non si 
trova in situazioni di conflitto di interessi rispetto alla presente procedura; 
 
Rilevato che è stata garantita l’osservanza del principio di rotazione di cui all’art.49 del D.Lgs. n.36/2023; 
 
Visto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il CIG B6FA091293; 
 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 5 di 8  

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
 
Si attesta che la spesa derivante dal presente atto è imputata al conto di bilancio n. 305200100603090 e trova 
copertura nei fondi trasferiti ad ARCS con Decreto n. 61538 del 29.11.2024 della Direzione Centrale Salute, 
Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG. 
 
 

PROPONE 
 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

• di approvare gli atti delle procedure “confronto tra preventivi “(ID negoziazione 5120630) e della 
“trattativa diretta” (ID negoziazione: 5332125) avviate sul Mepa di Consip SPA, corredate dai relativi 
allegati, per l’affidamento diretto del servizio di stampa e consegna delle agende della gravidanza per un 
periodo di 24 mesi da destinare agli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Regione Friuli Venezia 
Giulia (FVG); 
 

• di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto in oggetto all’ 
operatore economico CCU SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (CF e P.IVA n. 
16104771007), con sede legale in via Gregorio VII, nr. 396 a Roma, per un periodo di 24 mesi, che è 
risultato in grado di fornire il servizio con le caratteristiche e secondo gli standard e modalità richiesti, 
alle condizioni economiche dettagliate nell’offerta, conservata agli atti, e di seguito riassunte: 
 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

IVA 

Servizio di STAMPA di 
Agende della Gravidanza 
da destinare agli Enti del 

Servizio Sanitario 
Regionale della Regione 

Friuli Venezia Giulia (FVG) 
12.000 
(6.000/anno) per 
24 mesi. 

€ 8,011 € 96.133,00 22% 

Servizio di CONSEGNA di 
Agende della Gravidanza 

(indicativamente n.2 
consegne presso n.4 punti 

consegna – Aziende del 
S.S.R. 

€ 0,155 € 1.860,00 22% 

Eventuale ristampa di 
alcune pagine dell’agenda 

a seguito degli 
adeguamenti legislativi 

previsti 

4-5 pagine € 0,07392 € 887,00 22% 

 
TOTALE OFFERTA 

€ 98.880,00 22% 

 
 

• di dare atto che il competente ufficio di ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sul 
possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico; 

 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 6 di 8  

• di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di affidamento, ai sensi del D. 
Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Pitton; 
 

• di prendere atto che, nell’ambito della presente procedura, non si rilevano situazioni di conflitto di 
interessi;  
 

• di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al conto di bilancio n. 
305200100603090 e trova copertura nei fondi trasferiti ad ARCS con Decreto n. 61538 del 29.11.2024 
della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG. 
 

• di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
• di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
Firmato digitalmente 

 
 
 
 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 7 di 8  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTO il documento istruttorio, sopra riportato, dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto 
in oggetto specificato; 
 
RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
adottare il presente atto; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, che qui si intendono tutte confermate e 
trascritte. 
 

1. di approvare gli atti delle procedure “confronto tra preventivi “(ID negoziazione 5120630) e della 
“trattativa diretta” (ID negoziazione: 5332125) avviate sul Mepa di Consip SPA, corredate dai relativi 
allegati, per l’affidamento diretto del servizio di stampa e consegna delle agende della gravidanza per un 
periodo di 24 mesi da destinare agli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Regione Friuli Venezia 
Giulia (FVG); 
 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’appalto in oggetto all’ 
operatore economico CCU SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA SEMPLIFICATA (CF e P.IVA n. 
16104771007), con sede legale in via Gregorio VII, nr. 396 a Roma, per un periodo di 24 mesi, che è 
risultato in grado di fornire il servizio con le caratteristiche e secondo gli standard e modalità richiesti, 
alle condizioni economiche dettagliate nell’offerta, conservata agli atti, e di seguito riassunte: 
 
 

TIPOLOGIA SERVIZIO QUANTITA’ 
IMPORTO 
UNITARIO 
(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO COMPLESSIVO 
(IVA ESCLUSA) 

IVA 

Servizio di STAMPA di 
Agende della Gravidanza 
da destinare agli Enti del 

Servizio Sanitario 
Regionale della Regione 

Friuli Venezia Giulia (FVG) 
12.000 
(6.000/anno) per 
24 mesi. 

€ 8,011 € 96.133,00 22% 

Servizio di CONSEGNA di 
Agende della Gravidanza 

(indicativamente n.2 
consegne presso n.4 punti 

consegna – Aziende del 
S.S.R. 

€ 0,155 € 1.860,00 22% 

Eventuale ristampa di 
alcune pagine dell’agenda 

a seguito degli 
adeguamenti legislativi 

previsti 

4-5 pagine € 0,07392 € 887,00 22% 

 
TOTALE OFFERTA 

€ 98.880,00 22% 

 
 

3. di dare atto che il competente ufficio di ARCS ha concluso con esito positivo le verifiche di legge sul 
possesso dei requisiti di ordine generale in capo all’operatore economico; 



 

Atto n. 367 del 13/06/2025  Pag. 8 di 8  

 
4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di affidamento, ai sensi del D. 

Lgs. 36/2023, è il Direttore della SC Acquisizione Beni e Servizi, Dott.ssa Elena Pitton; 
 

5. di prendere atto che, nell’ambito della presente procedura, non si rilevano situazioni di conflitto di 
interessi;  
 

6. di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è imputata al conto di bilancio n. 
305200100603090 e trova copertura nei fondi trasferiti ad ARCS con Decreto n. 61538 del 29.11.2024 
della Direzione Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità della Regione FVG. 
 

7. di disporre la pubblicazione delle informazioni relative al presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 
del D.Lgs. n. 36/2023; 

 
8. di trasmettere il presente provvedimento alle parti interessate per gli adempimenti di competenza. 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

Il dirigente responsabile 
SC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 

Elena Pitton 
firmato digitalmente 

 
 

 
Elenco allegati: 
1 Verbale Seggio tecnico 24SER047.pdf 
 


		2025-06-13T13:43:50+0200




